
  
2022 年２月９日 

各 位 

 

 

 

 
独立調査委員会の設置及び 2022 年 9 月期第 1 四半期決算発表の延期に関するお知らせ 

 

この度、当社は、2022年9月期第1四半期報告書のレビューの過程で会計監査人からの指摘を受け、

連結子会社である株式会社セントラルパートナーズにおいて、売掛金の過大計上の疑いがあることが判

明いたしました。かかる事態を重く受け止め、より深度ある調査、検証を実施するため、外部専門家による

独立調査委員会を設置するとともに、2022 年 9 月期第 1 四半期連結決算発表を延期することといたしま

した。 

株主、投資家の皆さまをはじめとする関係者の皆さまには、多大なご心配とご迷惑をおかけしますこと

を心より深くお詫び申し上げます。 

１． 独立調査委員会の設置 

より詳細かつ正確に事実関係を把握し、本件の適切性等につき深度ある調査、検証を実施するべく、

当社社外取締役である矢崎信也弁護士に相談し、独立性、専門性の高い調査委員会を設置いたしまし

た。同弁護士は、愛知県弁護士会のコンプライアンスチームのチーム長、上場企業の第三者委員会の委

員長を務めた経験があったことから、委員会設置及び委員の推薦を依頼いたしました。 

（構成） 

委員長 川上 明彦（弁護士 オリンピア法律事務所） 

委 員 矢崎 信也（弁護士 ひのき綜合法律事務所、当社社外取締役） 

委 員 柴田 和範（公認会計士 柴田和範会計事務所） 

（目的） 

 本件に関する事実関係及び類似事象の有無の調査 

 当社連結財務諸表への影響額の確定 

 原因の究明と再発防止策の検討・提言 

２． 決算発表延期の理由 

保険代理店事業を行う当社連結子会社において、売掛金の過大計上の疑いがあることが判明いたしま

した。当社としての現時点での把握では、2021 年9 月期末時点で純資産が 5 億円程度過大と考えており

ますが、過年度分を含め影響額の精査等に時間を要するため、また、独立調査委員会による、より深度の

ある調査を行うことから、決算発表を延期することといたしました。 

3．今後の予定 

延期後の決算発表日につきましては、調査の進捗状況を確認しつつ決定次第速やかに公表いたしま

す。独立調査委員会の調査に全面的に協力し、早急に調査を進めてまいります。調査等の結果につきま

しては、調査報告書を受領次第、速やかにお知らせいたします。 

4．業績に対する影響 

当期の業績に与える影響は、最終調査結果で判明しますが、上記 2．に記載の通り、2021 年 9 月期末時

点で純資産が 5 億円程度過大と考えております。今後公表すべき事案が発生した場合は速やかにお知ら

せいたします。ただし、これらの見込みは当社において現時点で見込んだものであり、本件調査の結果に

よっては、当事業年度の連結業績に及ぼす影響額がより大きくなる可能性がある点にご留意ください。 

以上 

会 社 名  株式会社サ カ イ ホ ー ル デ ィ ン グ ス 

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長 肥 田 貴 將 

     （ Ｊ Ａ Ｓ Ｄ Ａ Ｑ ： コ ー ド 番 号 ９ ４ ４ ６ ） 

問合せ先  Ｉ Ｒ 戦 略 部 

  電話番号  ０５２（２６２）４７３０ 


